
 1 

UAB „GENČIŲ NAFTA“ NAFTOS GAVYBOS GRĘŽINIŲ GENČIŲ NAFTOS 
TELKINYJE SKAIČIAUS PADIDINIMO, PAPILDOMAI ĮRENGIANT GRĘŽINĮ 

GENČIAI-15,  ŽEMĖS SKLYPE (KAD. NR.  5634/0004:99) PENKININKŲ G., 
KRETINGOS M., KRETINGOS RAJONO SAVIVALDYBĖS TERITORIJOJE, 

GRĘŽINIO GRĘŽIMO, ĮRENGIMO IR EKSPLOATACIJOS, AKUSTINIO TRIUKŠMO 
SKLAIDOS SKAIČIUOTĖ 

UAB „Genčių nafta“ vystydama Genčių naftos telkinį planuoja žemės sklype, kuriame įrengta 
naftos gavybos gręžinių Genčiai-3 ir 13H aikštelė įrengti naują naftos gavybos gręžinį Genčiai-
15. Įgyvendinus plėtros planus naftos gavybos aikštelėje naftos gavyba bus vykdoma iš trijų 
gręžinių Genčiai-3, Genčiai-13H ir Genčiai-15. UAB „Genčių nafta“ siekdama užtikrinti, kad 
planuojama veikla atitiktu galiojančių Lietuvos Respublikos teisės aktų reikalavimus, planuoja 
naftos gavybos įrenginių išdėstymą ir triukšmo mažinimo priemones taip, kad veiklos keliamas 
akustinio triukšmo lygis neviršytų triukšmo ribinių dydžių gyvenamajai aplinkai už sklypo (kad. 
Nr. 5634/0004:99) išorinių ribų. Eksploatuojant naftos gavybos aikštelę ir įrengus naują naftos 
gavybos gręžinį Genčiai-15 numatoma naudoti šiuos padidinto triukšmo įrenginius: 

Esama veikla: 
1. Plunžeriniai injekciniai siurbliai – 2 vnt. Naftos gavybai gręžinyje Genčiai-3 ir sluoksnio 
vandens injektavimui gręžiniuose Genčiai-5 ir Genčiai-7. 

UAB „Genčių nafta“ atsižvelgdama į 2015 metų, Genčių naftos telkinio eksploatacijai parengtos, 
Poveikio visuomenės sveikatai vertinimo ataskaitos išvadas ir rekomendacijas, abiem 
plunžeriniams siurbliams įrengė prieštriukšmines sieneles ir stogelius. 

UAB „Genčių nafta“ 2016 metais užsakė atlikti akustinio triukšmo matavimus ant naftos 
gavybos aikštelės sklypo ribų ir įsivertinti įdiegtų triukšmo mažinimo priemonių efektyvumą. 

UAB „Saugalita“ 2016-10-19 akustinio triukšmo matavimo protokolas Nr.U16 158-AT-1 ir 
triukšmo matavimo taškų schema pateikti 1 priede. 

Prognozuojant akustinio triukšmo pokytį naftos gavybos gręžinio Genčiai-15 gręžimo ir 
eksploatacijos metu, 1 priede pateikto akustinio triukšmo lygio matavimo protokolo duomenis 
vertinsime kaip foninius. 

Foninis triukšmo lygis 

Esamą triukšmo lygį ant naftos gavybos aikštelės sklypo ribų 2016-10-19 išmatavo 
UAB „Saugalita“. Matavimai atlikti nakties metu, nes naftos gavybos aikštelės triukšmo šaltiniai 
veikia ištisą parą. Triukšmo sklaidos skaičiavimo rodikliai bus lyginami su triukšmo ribiniais 
dydžiais nakties metu. Išmatuoti didžiausi esamos veiklos visuminio triukšmo lygiai nakties 
metu ant sklypo ribų (ekvivalentinis/maksimalus) yra: 43,6/45,4 dB(A), (žiūr. 1 priedą). 

Vertinant akustinio triukšmo lygio padidėjimą artimiausioje gyvenamojoje aplinkoje, naftos 
gavybos gręžinio Genčiai-15 gręžimo metu, kaip foninis gyvenamosios aplinkos triukšmo lygis 
priimamas triukšmo matavimo taške T2 išmatuotas liekamasis triukšmas (t.y. neveikiant 
verslovėje sumontuotai naftos gavybos įrangai), kuris yra (ekvivalentinis/maksimalus): 33,9/36,4 
dB(A). 

Užduotis 

1. Paskaičiuoti, akustinio triukšmo lygį ant sklypo ribų, naftos gavybos gręžinį Genčiai-

15, eksploatuojant su svirtiniu arba sraigtiniu naftos gavybos siurbliu; 

2. Numatyti triukšmo slopinimo priemones, jei akustinio triukšmo lygis ant sklypo ribų 

viršys 45 dBA triukšmo lygį. 

3. Paskaičiuoti akustinio triukšmo slopinimo priemones gręžimo staklėms „LTO600 SD“ 

su sąlyga, kad gręžimo staklių ir tuo pačiu metu veikiančių dviejų plunžerinių siurblių 



 2 

su įdiegtomis triukšmo apsaugos priemonėmis skleidžiamas suminis akustinio triukšmo 

lygis 180 metrų atstumu nuo įrenginio neviršytu 45 dBA, įvertinant foninį triukšmą; 

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2011-06-13 įsakymu Nr. V-
604 „Dėl Lietuvos higienos normos HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir 
visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“ patvirtinimo” (Žin., 2011, Nr. 75-3638), 
nuo stacionarių triukšmo šaltinių, artimiausioje gyvenamojoje aplinkoje maksimalus triukšmo 
lygis neturi viršyti: dieną (700 - 1900 val.) – 60 dB(A); vakare (1900 - 2200 val.) – 55 dB(A); naktį 
(2200 - 700 val.) – 50 dB(A); ekvivalentinis triukšmo lygis neturi viršyti: dieną (700 - 1900 val.) – 
55 dB(A); vakare (1900 - 2200 val.) – 50 dB(A); nakti (2200 - 700 val.) – 45 dB(A). Nuo mobilių 
triukšmo šaltinių (transporto srautai) artimiausioje gyvenamojoje aplinkoje maksimalus triukšmo 
lygis neturi viršyti: dieną (700 - 1900 val.) – 70 dB(A); vakare (1900 - 2200 val.) – 65 dB(A); naktį 
(2200 - 700 val.) – 60 dB(A); ekvivalentinis triukšmo lygis neturi viršyti: dieną (700 - 1900 val.) – 
65 dB(A); vakare (1900 - 2200 val.) – 60 dB(A); naktį (2200 - 700 val.) – 55 dB(A). 

 

1. Vykdant naftos gavybą ir eksploatuojant sraigtinį siurblį 

Pradiniai triukšmo šaltinio duomenys: 

Atsižvelgiant į tai, kad nėra įrenginių gamintojų pateikiamų duomenų apie sraigtinio siurblio 
skleidžiamą akustinio triukšmo lygį, triukšmo lygis sraigtinio siurblio paviršiuje paskaičiuotas 
pasinaudojant triukšmo matavimo duomenimis. 

Sraigtinis siurblys: 

− Sraigtinio siurblio sukeliamas ekvivalentinio triukšmo lygis triukšmo šaltinio paviršiuje – 
64,1 dBA; 

− Sraigtinio siurblio triukšmo sklaidos paviršiaus plotas, m2 – 1; 

− vidutinis triukšmo šaltinio darbo laikas, val./parą – 24. 

 

Naftos gavybos aikštelės sukeliamo triukšmo sklaidos skaičiavimo metodika 

1. Garso intensyvumas (Ip) triukšmo šaltinio paviršiuje, (W/m2): 
( )12010

10
−⋅= pL,

pI , 

kur Lp - garso intensyvumas triukšmo šaltinio paviršiuje, dB. 

2. Garso šaltinio triukšmo galia (P), W: 

SIP p ⋅= , 

kur S - triukšmo šaltinio paviršiaus plotas, m2. 

3. Garso intensyvumas (Ix) tam tikrame taške nutolusiame nuo triukšmo šaltinio, (W/m2): 

ra
r

P
I x ⋅−

⋅⋅
=

24 π
, 

kur r - atstumas nuo triukšmo šaltinio iki skaičiuojamojo taško, m; 
 a - atmosferos triukšmo absorbcijos koeficientas. Koeficientas priklauso nuo 

atmosferos oro sąlygų (slėgio, temperatūros, drėgmės ir kt.). Projektiniams 
skaičiavimams galima taikyti vidutinę absorbcijos koeficiento reikšmę -
0,005 dB/m arba 1,001152⋅10-12 W/m3. 

4. Garso intensyvumas (Lx) tam tikrame taške, nutolusiame nuo triukšmo šaltinio, (dB): 



 3 

ra
I

I
lgL x

x ⋅−







⋅=

0

10 , 

kur l0 - girdos slenksčio garso intensyvumas, atitinkantis garso girdimumo ribinį 
intensyvumą ir lygus 10-12 W/m2; 

 a - atmosferos triukšmo absorbcijos koeficientas. Priimame a=0,005 dB/m. 

5. Apibendrinta lygtis garso intensyvumui (Lx) paskaičiuoti tam tikrame taške, nutolusiame nuo 
triukšmo šaltinio, (dB): 

( )
ra

Ir

S
lgL

pL,

x ⋅−










⋅⋅⋅
⋅

⋅=
−⋅

0
2

12010

4

10
10

π
, 

6. Vėjo įtaka triukšmo sklaidai paskaičiuojama pagal lygtį: 

orovTR ⋅∆=∆ ; 

;
garsov

r
T =∆  

kur ∆R - triukšmo sklaidos atstumo pokytis dėl vėjo įtakos, m; 
 ∆T - garso bangos sklidimo ore laikas iki skaičiuojamojo taško, s; 
 voro - skaičiuojamasis vėjo greitis, m/s; (Skaičiavimuose priimame voro=15 

m/s). 
 r - atstumas nuo triukšmo šaltinio iki skaičiuojamojo taško, m; 
 vgarso - garso bangos sklidimo ore greitis, m/s (vgarso=330 m/s). 

Triukšmo skaičiavimo rezultatai, įvertinant vėjo įtaką triukšmo sklaidai, pateikti 1 lentelėje. 

Triukšmo lygio skaičiavimo rezultatai 1 lentelė 

Triukšmo skaičiavimo objektas ir atstumai 
Ekvivalentinis 
triukšmo lygis, 

dB(A)* 

Maksimalus triukšmo 
lygis, dB(A)* 

1 2 3 
Taškai ant sklypo ribų (žiūr. schemą):   

T1 (iš vakarų pusės) 43,6 45,4 
T2 (iš rytų pusės) 43,6 45,4 

* - triukšmo lygis pavėjinėje zonoje. 

Apibendrinant 1 lentelėje pateiktus triukšmo sklaidos skaičiavimo duomenys, nustatyta, kad 
naftos gavybos aikštelėje įrengus trečią naftos gavybos gręžinį Genčiai-15 ir vykdant naftos 
gavybą su sraigtiniu siurbliu, ekvivalentinis ir maksimalus akustinio triukšmo lygis ant sklypo 
ribų neviršija leistino nakties triukšmo lygio ir nesiskiria nuo esamo triukšmo lygio. 

Atsižvelgiant į tai, kad triukšmo lygis, eksploatuojant naftos gavybos gręžinį Genčiai-15 su 
sraigtiniu siurbliu, neviršys leistino triukšmo lygio nakties periodui už sklypo (kad. Nr. 
5634/0004:99) ribų, papildomos triukšmo mažinimo priemonės nebūtinos. 

2. Vykdant naftos gavybą ir eksploatuojant svirtinį siurblį 

Pradiniai triukšmo šaltinių duomenys: 

Atsižvelgiant į tai, kad nėra įrenginių gamintojų pateikiamų duomenų apie svirtinio siurblio 
skleidžiamą akustinio triukšmo lygį, triukšmo lygis svirtinio siurblio paviršiuje paskaičiuotas 
pasinaudojant triukšmo matavimo duomenimis. 

Svirtinis siurblys: 



 4 

− Svirtinio siurblio sukeliamas ekvivalentinio triukšmo lygis triukšmo šaltinio paviršiuje – 
84,8 dBA; 

− Svirtinio siurblio sukeliamas maksimalus triukšmo lygis triukšmo šaltinio paviršiuje – 
86,5 dBA; 

− Svirtinio siurblio triukšmo sklaidos paviršiaus plotas, m2 – 8; 

− vidutinis triukšmo šaltinio darbo laikas, val./parą – 24. 

Triukšmo skaičiavimo rezultatai, įvertinant vėjo įtaką triukšmo sklaidai, pateikti 2 lentelėje. 

Triukšmo lygio skaičiavimo rezultatai 2 lentelė 

Triukšmo skaičiavimo objektas ir atstumai 
Ekvivalentinis 
triukšmo lygis, 

dB(A)* 

Maksimalus triukšmo 
lygis, dB(A)* 

1 2 3 
Taškai ant sklypo ribų (žiūr. schemą):   

T1 (iš vakarų pusės) 49,7 50,2 
T2 (iš rytų pusės) 51,0 51,4 

* - triukšmo lygis pavėjinėje zonoje. 

Apibendrinant 2 lentelėje pateiktus triukšmo sklaidos skaičiavimo duomenys, nustatyta, kad 
eksploatuojant naftos gavybos gręžinį Genčiai-15 su svirtiniu siurbliu ekvivalentinis akustinio 
triukšmo lygis ant sklypo ribų viršija leistiną nakties triukšmo lygį 4,7-6,0 dBA. Maksimalus 
triukšmo lygis ant sklypo ribų viršija leistiną nakties triukšmo lygį 0,2-1,4 dBA. 

Atsižvelgiant į tai, kad triukšmo lygis, eksploatuojant naftos gavybos gręžinį Genčiai-15 su 
svirtiniu siurbliu, viršys leistiną triukšmo lygį nakties periodui už sklypo (kad. Nr. 
5634/0004:99) ribų, būtina numatyti papildomas triukšmo mažinimo priemones, kurios 
sumažintu akustinio triukšmo lygį nuo svirtinio siurblio 11 dBA. 

Triukšmą mažinančių priemonių projektavimo pagrindai 

Triukšmą mažinančių priemonių projektavimo pagrindai parengti vadovaujantis Lietuvos 
automobilių kelių direkcijos prie Susisiekimo ministerijos generalinio direktoriaus 2010-04-01 
įsakymu Nr.V-88 patvirtintomis aplinkosauginių priemonių projektavimo, įdiegimo ir priežiūros 
rekomendacijomis. 

Projektuojant prieštriukšmines sienutes būtina teisingai pasirinkti sienutės aukštį, sienutės 
viršaus formą ir sienutės konstrukcines medžiagas. 

1) Sienutės aukščio pasirinkimas: 

 

2) Sienutės viršaus forma: 



 5 

užtvara su T-formos viršaus konfigūracija triukšmo lygį sumažins 2,5 dB(A) daugiau, negu 
tradicinės formos sienute. 

 

3) Sienutės konstrukcinės medžiagos: 

žemiau pateiktoje lentelėje nurodytos sienučių gamybai naudojamos medžiagos ir jų triukšmo 
slopinimo rodikliai. 

 

Vadovaujantis pateiktomis rekomendacijomis, naftos gavybos aikštelėje aplink svirtinį siurblį 
galima įrengti kombinuotą dvisluoksnę (garsą absorbuojančio ir garsą atspindinčio sluoksnių) 
prieštriukšminę sienelę, kurios aukštis būtų ne mažiau kaip 2,5 metrai virš triukšmo šaltinio, 
sienutės viršutinę dalį formuojant T-formos. Garsą absorbuojantis sluoksnis gaminamas iš 
„akustikai minkštų“ medžiagų (pvz. presuotos medžių drožlės, mediena, poliuretanas), 
formuojant rievėtą paviršių. Garsą izoliuojančio sluoksnio medžiaga turėtu užtikrinti ne mažesnį 
kaip 20 dB(A) triukšmo slopinimą (pvz. galvanizuoto plieno lakštai 0,79 mm storio, kurių garso 
izoliacija 20 dB(A)). 

 

 



 6 

3. Paskaičiuoti akustinio triukšmo slopinimo priemones gręžimo staklėms „LTO600 SD“ su 

sąlyga, kad gręžimo staklių ir tuo pačiu metu veikiančių dviejų plunžerinių siurblių su 

įdiegtomis triukšmo apsaugos priemonėmis skleidžiamas suminis akustinio triukšmo lygis 180 

metrų atstumu nuo įrenginio neviršytu 45 dBA, įvertinant foninį triukšmą 

Vadovaujantis triukšmo matavimo protokolo Nr.12-T-F13-22 (2 priedas) duomenimis išmatuotas 
gręžimo staklių „LTO600 SD“ keliamas triukšmas 175 metrų atstumu yra 
(ekvivalentinis/maksimalus): 45,0/45,9 dB(A). 

Paskaičiuosime suminį akustinio triukšmo lygį artimiausioje gyvenamojoje zonoje, esančioje 
180 metrų atstumu nuo gręžimo staklių darbo zonos. 

Triukšmo lygio skaičiavimo rezultatai 3 lentelė 

Triukšmo skaičiavimo objektas ir atstumai 
Ekvivalentinis 
triukšmo lygis, 

dB(A)* 

Maksimalus 
triukšmo lygis, 

dB(A)* 
1 2 3 

Taškai ant sklypo ribų (žiūr. schemą):   
T3 (iš rytų pusės artimiausioje gyvenamojoje zonoje) 44,9 45,8 

* - triukšmo lygis pavėjinėje zonoje. 

Apibendrinant 3 lentelėje pateiktus triukšmo sklaidos skaičiavimo duomenys, nustatyta, kad 
naftos gavybos gręžinio Genčiai-15 gręžimo metu suminis akustinio triukšmo lygis artimiausioje 
naftos gavybos aikštelei gyvenamojoje zonoje, esančioje 180 metrų atstumu nuo gręžimo staklių 
darbo zonos, neviršys leistino nakties triukšmo lygio. 

Atsižvelgiant į tai, kad suminis triukšmo lygis, eksploatuojant du plunžerinius injekcinius 
siurblius su prieštriukšminėmis priemonėmis ir gręžinių gręžimo stakles, neviršys leistino nakties 
triukšmo lygio artimiausioje naftos gavybos aikštelei gyvenamojoje zonoje, gręžimo staklėms 
papildomų triukšmą mažinančių priemonių naudoti nebūtina. 

Išvados: 

1. Naftos gavybos aikštelėje įrengus trečią naftos gavybos gręžinį Genčiai-15 ir vykdant 
naftos gavybą su sraigtiniu siurbliu, ekvivalentinis ir maksimalus akustinio triukšmo lygis 
ant sklypo ribų neviršija leistino nakties triukšmo lygio ir nesiskiria nuo esamo triukšmo 
lygio; 

2. Eksploatuojant naftos gavybos gręžinį Genčiai-15 su svirtiniu siurbliu ekvivalentinis 
akustinio triukšmo lygis ant sklypo ribų viršija leistiną nakties triukšmo lygį 4,7-6,0 dBA. 
Maksimalus triukšmo lygis ant sklypo ribų viršija leistiną nakties triukšmo lygį 0,2-
1,4 dBA; 

3. Atsižvelgiant į tai, kad triukšmo lygis, eksploatuojant naftos gavybos gręžinį Genčiai-15 
su svirtiniu siurbliu, viršys leistiną triukšmo lygį nakties periodui už sklypo (kad. Nr. 
5634/0004:99) ribų, būtina numatyti papildomas triukšmo mažinimo priemones, kurios 
sumažintu akustinio triukšmo lygį nuo svirtinio siurblio 11 dBA; 

4. Naftos gavybos aikštelėje aplink svirtinį siurblį rekomenduojama įrengti kombinuotą 
dvisluoksnę (garsą absorbuojančio ir garsą atspindinčio sluoksnių) prieštriukšminę 
sienelę, kurios aukštis būtų ne mažiau kaip 2,5 metrai virš triukšmo šaltinio, sienutės 
viršutinę dalį formuojant T-formos. Įrengus minėtą prieštriukšminę sienutę naftos 
gavybos aikštelės skleidžiamas triukšmo lygis, eksploatuojant naftos gavybos gręžinį 
Genčiai-15 su svirtiniu siurbliu, neviršys leistino triukšmo lygio ant sklypo (kad. Nr. 
5634/0004:99) ribų. 

5. Atsižvelgiant į tai, kad suminis triukšmo lygis, eksploatuojant du plunžerinius injekcinius 
siurblius su prieštriukšminėmis priemonėmis ir gręžinių gręžimo stakles, neviršys leistino 



 7 

nakties triukšmo lygio artimiausioje naftos gavybos aikštelei Genčiai-3 ir 13H 
gyvenamojoje zonoje, gręžimo staklėms papildomų triukšmą mažinančių priemonių 
naudoti nebūtina. 

Skaičiavimus atliko: 
 
UAB „Gepeksa“ 
direktorius 
dr. Povilas Martinkus                     ......................... 
 
2016 m. 



TRIUKŠMO ŠALTINIŲ IR TRIUKŠMO SKAIČIAVIMO TAŠKŲ SCHEMA 
(NAFTOS GAVYBOS GRĘŽINIŲ AIKŠTELĖ GENČIAI-3 IR 13H, PENKININKŲ G., KRETINGA, KRETINGOS R. SAV.) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 TVIRTINU: 
 UAB „Gepeksa“ 
 direktorius 
  
 dr. Povilas Martinkus 

 

Sutartiniai žymėjimai: 
1 Esamas plunžerinis injekcinis siurblys su 

prieštriukšmine sienele ir stogeliu 
2 Esamas plunžerinis injekcinis siurblys su 

prieštriukšmine sienele 
3 Planuojamas naftos gavybos sraigtinis arba 

svirtinis siurblys/ gręžinių gręžimo staklės 
LTO 600SD (naujo naftos gavybos gręžinio 
Genčiai-15 įrengimas ir eksploatacija) 






















